24. Junii 1602

Tuus Rengers.

Edel vesten Abel Condens myn leven vriendt behandigt op syn E. wederkomst in sgravenhage

Datum $\frac{5}{20}$ 1602.

J. R. ten Post.

Ornatissimo viro Domino Rectori in Groningen ad manus.

154.

Ubbo Emmius an Abel Coenders van Helpen.

S. I. 12 Mai 1602.

Groningen. Universitäts - Bibliothek. Brugmans, Catalogus,
Nr. 207. Fol. 13. Original.

Hesternis¹⁾ haec addo. Quae de milite in urbem inducendo sine periculo, si in suburbia ductus fuerit, dixit Cnopius, ea convenient cum iis, quae a me significata prius. Et res certa est, ac omnis periculi expers. Sed festinatione rei summa est opus, in qua sita sunt omnia, maxime postquam haec agendi methodus iam copta. Nam quae communicantur multis, periculo eliminandi aut effitiendi sunt obnoxia. Et hoc negocium iam collegio Deput. nostrorum ex voluntate ac praescripto mandantium est hesterno vespero expositum, & aut hodie ad primas tenebras aut

¹⁾ Nr. 153.

eras Leoardiano collegio¹⁾ similiter exponetur. Et mihi in memoria residet, quid nobiliss. Rengerus, cum istic essem, de collegio nostro non experte rimis in aurem dixerit. De quo moniturus fueram Cnopium, caute ut ageret, si res adhuc fuissest integra. Quapropter quoniam istue iam descensum, celerrime porro res expediunda, aut inopinum exitium certo expectandum. Vale iterum. Die 12. Maii hora matutina anno 1602 raptim.

Ampl. tuae obs.

cuius manus nota.

Res non est toti collegio exposita a Cnopio,
monente fratre tuo²⁾ una mecum, cum res
heri mansisset integra.

Schedula: Rogo ut his sic uteris, ne quis intelligat proficiisci ex me, periculi mei causa, nisi — res aliud postulet: Et tamen sic quoque quam fieri potest cautissime. Generoso Comiti³⁾ tamen si adest licebit indicare scripta a me, cui scripturum me de omnibus promisi. Sed autographum meum nemini committe, idque cum re usus fueris, discerpe. Cognatus tuus⁴⁾ mandata Gubernatoris nostri exposuit.

Adresse: Nobilissimo & amplissimo viro, dn. Abel Coenders etc. in rep. provinciarum foederatarum senatori prudentissimo amico colendo.

155.

Ubbo Emmius an Abel Coenders van Helpen.

S. I. 13 Mai 1602.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus.
Nr. 207. Fol. 14. Original.

En & tertias prioribus additas. Nam praeter expectationem tardata est priorum transmissio propterea quod Cnopius expedire hic prima vespera negocium non potuerit; atque interea dum — praestolatur, ut coeat colle-

¹⁾ Die Deputirten Staaten der Provinz Friesland.

²⁾ Friedrich Coenders. Vgl. S. 92, Note 5.

³⁾ Vgl. S. 268, Note 1.

⁴⁾ Wohl Rengers van ten Post; vgl. die Notiz auf der Adresse der Nr. 153.

gium, cognoverit cohortem suam Leoardia hue adventare, & Delfsilam mitti. Ita periit dies hesternus totus, quo praeter cohortem eius duas alias¹⁾ audio in hanc urbem venisse. Id erget animos Emdensium. Cnopius, ut notavi in priori epistolio, extrema mandatorum suorum toti collegio nostro non aperuit: tantum de navibus rettulit & cohortibus in proximis castellis collocandis, quae erectiores rediderent vicinos & in omnem eventum, si res posceret, feredis tempestive auxiliis possent esse paratae: addiditque aliquid oblique de imperio in cohortes sibi permittendo: Caetera tacuit monitus a nobis: interea tota res uni atque alteri ex collegio revelata. —

Affirmat Cnopius atque hoc voluit suis verbis ad vos perscribi, sibi a Comite Oldenb. in redditu²⁾ memoratum, e Caesarianis alterum in colloquio cum eodem Old. dixisse, quoniam fluctuet civitas Emd. ut non facile a Comite suo haberi in obsequio possit, in hoc rerum statu praestare, ut ea in potestatem Alberti ad tempus, quod frater Caesaris sit, potius quam Ordinum, veniat. NOTA.

Ego satis intelligo me memet magnis periculis subiicere scribendis his literis qui fortunas meas omnes illic in patria & maxime in agro locatas³⁾ habeo: Et non nescio, nobiliss. dn. Alb. cognatum tuum⁴⁾ meum nomen expressisse in epistola sua ad nobiliss. advocatum Holl. Barneveld. Quare etiam atque etiam te obsecro, ut hoc apud hunc eundem effectum des, ne in collegio Ord. publice nomen meum aperiat: item ut Ampl. tua similiter ubique parcere eidem nomini meo, & quantum res sinit, periculo meo consulere non graveris. Raptim die 13. Maii prima luce.

Ampl. tuae obs.

quem nosti.

Communica haec cum dn. Dulmensi⁵⁾.

Adresse: Nobilissimo & amplissimo viro dn. Abeli Coenders ab Helpen etc. amico suo colendo.

¹⁾ Wohl die Regimenter Hittinga und Millinga. Vgl. van Vervou S. 124.

²⁾ Er hatte in Deutschland Soldaten geworben, vgl. den Anfang der Nr. 153.

³⁾ Emmius besass Land bei seinem Geburtsort Greetsiel.

⁴⁾ Egbert Alberda, gewesener Bürgermeister von Groningen und von 1597 bis zu seinem Tode 1604 Mitglied der Generalstaaten. Er war ein Onkel des Abel Coenders.

⁵⁾ Vgl. S. 268, Note 4.

156.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. Mitte Januar 1603¹⁾.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 34 recto.
Nr. 58. Kopie.*

Diu desideravi mittere ad Ampl. tuam, quod iam mitto. Sed ob internuncii defectum id facere non potui. Rogo ut quod sine culpa mea tardius fit, quam fieri debuerat, boni tamen consulas. Verum eur tam diu literae a te ad me nullae? An quod quemadmodum ego destitutus internuncio fui, ita istine quoque nemo notus ad nos commeavit? At ego domi sedeo perpetuo, tu vero in hominum coetu & luce versaris. Salvusne es ac sanus, & uxor & liberi? Spero equidem: sed ex literis tuis certior fieri cupio. Ego per Dei gratiam cum meis valeo mediocriter: mediocriter inquam. Nam debilior corpore sum, in hydropisin inclinante. Respondi his proximis diebus Furmerio²⁾, ordinario uti se vocat Frisiae historico, qui Suffridi³⁾ manes in me nuper resuscitavit. Posthumum enim eius foetum imperfectum, cum supplemento suo emisit in lucem. Utriusque stilus valde virulentus. Ego modestiae studui in respondendo, & tamen vanitatem hominum sat evidenter protraxi in lucem. Judicabunt lectores. Dabo responsum typographo⁴⁾ septima sequente⁵⁾. Nam eousque alio opere is occupatus est. Ubi erit impressum, operam dabo ut exemplar quoque modo ad te perferatur. Vale, ignosce festinanti calamo & animo. Coniugem nobiliss. & lectiss. ex me saluta. Raptim.